
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100,00
03092123745090000    0101000000          339036              900,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248697

Errata da Publicação: 248138
Contrato: 23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Coletes Balísticos nível III-A (dissimulados)
Valor Total: 209.078,88
Data Assinatura: 20/06/2011
Vigência: 21/06/2011 a 20/10/2011
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0301000000          Estadual
Contratado: TAURUS BLINDAGENS LTDA
Endereço: Av. Taurus, 10
CEP. 83800-000 - Mandirituba/PRTelefone: 4136268000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO Nº 07/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248759

A V I S O Nº 07/2011
O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos 
Editais, publicados no DOE de 25/04/2011, respectivamente, 
referente às Remoções na 2ª instância para os cargos de: 
Procurador de Justiça Criminal (Antiguidade), Procurador de 
Justiça Criminal (Merecimento) e o referente à Promoção a 2ª 
instância para os cargos de: Procurador de Justiça Criminal ( 
Antiguidade), Procurador de Justiça Criminal ( Merecimento), 
que estão disponíveis para consulta na Corregedoria-Geral, de 
acordo com o art. 8, § 1º da Resolução nº 02/2011/MP/CSMP.
Belém(PA), 21 de junho de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248787
PORTARIA N° 2516/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecido pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/6/2011 para 
13/6 a 12/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2529/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
a se deslocar para Brasília/DF, no período de 15 a 17/6/2011, 
a fim de participar do II Encontro Nacional de Aprimoramento 
da Atuação do Ministério Público junto ao Sistema Prisional, 
promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília/
Belém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2534/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memorando nº 026/2011-
MP/CGMP, de 13/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, responder pela Corregedoria-Geral 

do Ministério Público do Estado do Pará, durante o afastamento 
do titular, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no 
período de 14 a 16/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2535/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 60/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/6/2011,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos de 
pedido de arquivamento de Termo Circunstanciado de Ocorrência, 
Processo nº 0001384-10.2010.814.0601, em trâmite na 1ª Vara 
do Juizado Especial Criminal do Jurunas, que tem como autora 
Ana Gabriela dos Santos Lacerda e vítima E.D.P., nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2537/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 61/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos de 
pedido de arquivamento de Termo Circunstanciado de Ocorrência, 
Processo nº 0001459-23.2010.814.0601, em trâmite na 1ª Vara 
do Juizado Especial Criminal do Jurunas, que tem como autora 
Florivalda Moreira de Miranda e vítima E.D.P., nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2538/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 63/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos de 
pedido de arquivamento de Termo Circunstanciado de Ocorrência, 
Processo nº 0000053-90.2011.814.0601, em trâmite na 1ª Vara 
do Juizado Especial Criminal do Jurunas, que tem como autores 
Manoel Jacintho Rabelo e Walter Bandeira de Lima Júnior e 
vítima E.D.P., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2539/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 64/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos de 
pedido de arquivamento de Termo Circunstanciado de Ocorrência, 
Processo nº 0001390-77.2010.814.0601, em trâmite na 1ª Vara 
do Juizado Especial Criminal do Jurunas, que tem como autor 
Edmundo Pinheiro da Conceição e vítima E.D.P., nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2540/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 65/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos 
de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº 
001.2008.2.009486-7, em trâmite na 11ª Vara Criminal de 
Belém, que tem como indiciado EM APURAÇÃO e vítima Odete 
Braz de Souza, nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2542/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 67/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos 
de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº 
200.2009.2.000084-7, em trâmite na Justiça Militar do Estado 
do Pará, que tem como vítimas O.N.M. e D.P.S. e sem indiciados, 
nos termos do parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça 
nos referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2543/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 68/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos 
de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº 
0005769-34.2011.814.0401, em trâmite na 8ª Vara Criminal 
de Belém, que tem como indiciado Wilson Dourado da Gama 


